*Vos quoque sum lituos inter veneratus & enses,
Quodque fuit vacuum tempus ab hoste, deus,
Deque tot amissis etiam nunc pauca supersunt
Carmina, militiae tempore facta meae.*

Perfunctus tandem belli laboribus, spe pacis non dubia affulgente, accepto ab Imperatore suo missionis honestae diplomate, e Saxonibus Erfordiam

diam concedit, vetustum & amicum litteratorum hospitium; ibidemque in gratiam cum amicis suis veteribus, hoc est, libris & studiis, redit. Erfordia deinde Wittembergam ad Melanchthonem, sedatis belli tumultibus, est reversus, vixitque cum eo conjunctissime, & jucundissime. Erat enim ei charissimus, cum propter summum ingenium, eruditamque doctrinam, tum propter singularem modestiam, & carminis suavitatem quae semper apprime est delectatus, dum vixit. Itaque, honoris & eruditionis causa, Magisterii Philosophici, ut vocant, gradu ornatum Lotichium, voluit, & post Joachimo Camerario suo commendavit. Paulo post a Patruo Abbatem revocatur. Hic Camerarius eum Danieli Stibaro, Equiti Franco clarissimo, & Canonico Wirtzeburgensi, abeuntem commendat.

In viam se dedit Lotichius sub ipsam brumam, anni tempus difficile, & peregrinantibus praesertim minime idoneum. In itinere illo multas aerumnas, nives profundas, &, praeter coeli inclemantium, etiam Thuringorum inhospitalitatem, indigne est perpessus. Tabellarius ei comes additus, ex improviso in profundam fossam, nivibus coniectam incidit, atque in nivibus ita coopertus totus latuit, ut Lotichius ex proximo pago rusticorum turbam festinanter advocate necesse habuerit: qui oppressum ac tantum non praefocatum nivium mole liberarent, & praesenti vitae periculo eriperent. Itaque domum redit corpore pessime affecto languoribus & morbis: quos in via, coelo nivoso & rigido, contraxerat: & redux a Patruo Abbatem, jam sene, non sine lachrymis, & gratulatione adventus, exceptus est.

Curata apud suos valetudine, Wirtzeburgum Franciae metropolim, cum litteris Joachimi Camerarii ad Maecenatem futurum Danielem Stibarum contendit. Hic acer ingeniorum censor, statim indole, doctrina, & moribus Lotichii perfectis, accedente praesertim Camerarii commendatione non vulgari, & cupide & lubenter in familiam suam eum adscivit, & favore suo dignissimum judicavit. Quare gentilibus suis Stibaris, adolescentibus indolis ac spei praeclarae, praeceptorem praefecit. Inde in Galliam eum, ad explorandam Academiarum illius Regni rationem, tumultuante tunc Italia, solum ablegat. Postea, rebus exploratis, una cum agnatis suis, & comitatu nobili egregiorum juvenum, atque in iis praecipue Gabriele, Erhardo, atque Dimaro, Galliam Lotichium adire jubet, adjuncto ei hypodidascalio Georgio Vischero Argentinensi, homine docto, comi, ac humano.

Iter igitur Gallicum cum mercatoribus Gallis a mercatu Francofurtensi ingrediuntur, instructi sumptibus necessariis ex liberali munificentia Danielis Stibari Mecaenatis; ac primum petunt celeberrimam Parisiorum urbem: in qua substitere aliquantis per, ut Philosophos, Oratores, Medicos, Jurisconsultos clarissimos, audirent. Inde, veluti multitudini cedentes, in exoptatos Mompelianos recessus, regna Asclepiadea, concedunt, ibique in suavissimo otio litterario, jucunde ac feliciter bonas horas consumunt. Monte Pessulano libuit excurrere, & vicinam Tolosanam Scholam visere: deinde, montibus Pyrenaeis superatis, & Atace flumine,

in finitimas Hispanias tracicere, visendae regionis ac gentis causa, ad quid-vis audendum cordatae: Verum Narbona ulterius progredi concessum non fuit, bello inter Hispanum, & Gallum ardente. Montem igitur Pessulanum reversi, aliquam multum temporis in studiis ponunt: tandem inde dicensi, perlustratis Galliae Narbonensis clarioribus urbibus, per Allobrogum fines, Rhodanique fontes, & Helvetiam, in Germaniam redeunt Anno a Christo nato M D LIII exacto quadriennio in Galliis liberalitate & sumptu illius nobilissimi Stibari: quem, in Thermis Badensibus valetudinem tunc curantem, salutarunt.

Caeterum non alienum hoc loco videtur paucis saltet perstringere casus illos & discrimina: in quae nobiles studiosi, cum suo Phaenice, & comitiis, in Galliis conjecti furunt, aliis ut exemplo sint peregrinaturis. Primum itaque Lutetia antequam abirent, una omnes unius contubernii numero undecim, aetate haud pares, animi gratia, ac desiderio inspicendi ostia Sequanae, Parisios alluentis, & ad Rothomagum in Oceanum se exonerantis, expatiantur, partim navigis, partim pedibus iter facientes. Inde Rothomagum appellant, ubi Judicium regium, & emporium celebre totius Normandiae. Ab hoc cupido incessit eundi ad littus Oceani usque, & ad portum Diepae: unde, decem horarum spatio, vento secundo in Angliam tracicere poterant: quod fecissent, nisi nobilis junioris cujusdam metus inter pyratas quasi relinquendi, ipsos deterruisset. Nihilo minus tamen, ut animum oblectarent, ac proprius, quod volebant, intuerentur, navigium conducunt, duobus vectoribus, qui in Oceano navem agerent, scse temere admodum committentes. Hi enim, ventis insurgentibus, magis magisque in altum vehunt repugnantes ac nolentes: Et jam furentis maris procellae in convectorum capita undique reverberabantur, cum ferio naviculariis imperant cursum relegant, & littus petant. Verum isti nebulones, ac pecuniae hirudines, negant se reducturos, nisi numerato aliquo donario. Hic Lotichius, indignitate rei commotus, alterum principem consilii fortiter apprehensum in mare praecipitem se daturum, minatur, ni cursum & propositum mutet. Appellunt igitur, sed non ad portum, unde solverant. Per loca ergo ignota nostri regrediuntur, & tabernam, in littore inventam, ingrediuntur. Verum, cum & hic suspecta ipsis omnia viderentur, coenati excubias disponunt ad cubiculum. Ibi tum in scalis latronum quispiam gladium in tenebris micantem ostentat, forte exploraturus, quid animi esset novis hospitibus. Quod animadvertisentes nobiles studiosi cum ensibus strepitu facto proruunt, ac latrunculos fortiter abigunt, ipsis ad auroram usque pervigilantes. Qua appetente, laeti equis veredariis consensis Parisios repetunt, jam experientia edocti, quid sit illud Comicum: *Felix, qui mare nunquam est ingressus.*

Lutetia deinde omnes simul iterum discedunt, pedestre iter instituentes, uno duntaxat equo impedimenta viae ac sarcinas ferente. Fuit ea profectio, Lotichio duce, milliarium nostratum quinquaginta circiter, concors, modesta, & laeta, praeterquam quod in sylva circa Molinarum urbem a latronum manu periculum ipsis non defuit. Lugdunum ingressi perlustrant bibliopolia magnifica: & coempta bona librorum copia, octava post

post die, Rhodano, nobili flumine, vexti, Viennam, Cretensium colohiam, deveniunt. Hic dum nostri supra urbem ante pontem de more exponi nolunt, nautae, incautius navem regentes, rapiditate fluminis ad inusitati transitus jugum sagitta velocius deferuntur, inter saevas undas, murmura, & spumas, ut teipsum nemo exaudiret. Tum nautae, in genua procidentes, Deiparam virginem acclamant: & actum de omnibus uno momento fuisset, si vel ad minimum saxum navis impingesset. Avenioni viribus resumptis, bidui itinere Nemausum, ac denuo Mompelium appellant, cuius loci genium ac felicem ubertatem cum Neapolitano coelo, & solo, non injuria conferas. Ibi famulo cum uterentur Gallo, tum ob linguae imperitiam, tum ministerii gratia, evenit Quadragesimae tempore, ut vocant, cum exteris, praecipue Germanis, carnibus vesci indulgentia magistratus permittitur, ut famulus ille audaculus, prohibentibus id saepe nobilibus, carnes, ad mensam privatum institutam coemptas, domum ferret sub veste propendentes in publico. Quod cum alii, tum in primis Clericus quidam, e regione nostratium habitans, notasset, continuit se tamen anno integro, nec quicquam indicavit. Sequente autem anno, redeunte Carnium privatione, rem ad Inquisitores defert. Vocantur itaque non omnes simul, sed juniores primum, mox alii, vix ut cogitandi de responso spatium daretur. Discipuli, ut erant instructi, factum fatentur, ejusque causam in praceptorum conferunt. Biduo auditis junioribus, cum in una eademque simplici responsione persisterent, accersuntur & grandiores. Qui nunc seorsim singuli, nunc simul omnes examinati, idemque fassi, praetendent privilegium, a Rege peregrinis concessum. Inquisitores, id se non ignorare, respondent, sed scandalum publice datum, incusare. Nostri, ubi vident rem serio agi, famulum illum, male conciliatum, multa nocte a se dimittunt: quo tamen facto majorem sibi a Religiosis invidiam conflarunt. Quinto die post ad disputationem de carnium esu, & similibus quaestionibus citantur. Iterum nostri se Regio diplomate tuentur, & nisi securitas concedatur, missuros ad Regem, ac per Rheingravium legatum daturos responsum: esse illi adolescentes Examinitos familia & sanguine junctos. Ibi Inquisitores paulum visi remittere, praesertim cum suspicarentur, famulum ea de causa praemissum. Itaque ad poenitentiam, ob scandalum publicum publice declarandam, serio illos hortantur, & proponit formula: ut alba veste per plateas, nudis pedibus, cum facibus ardentibus, singuli ad templum eant, in templo coram summo altari Missam audiant, absolutionem petant, multam, magistratui & clero debitam, dependant, de caetero cautius agant. Quid hic nostri? Inter sacrum & saxum illi constituti, facturos se horum quicquam, diserte pernegant, ingenuos se ac liberos, liberis ac nobilibus parentibus prognatos, nunquam aspersuros gentilitio nomini infamiae hujusmodi, & servitutis maculam, privilegia, studiosis ab Augustis Imperatoribus data, violari, ipsius Christianissimi Regis litteras sperni, contumeliaque affici, nobilitatem litterarum hoc pacto conculcari, affirmantes: ac mansuros se promittentes, donec super hac re ex ipsa aula rescriptum affectatur. Auditio hoc, S S. Patres decreta paulatim relaxant, veniamque ipsi dare

dare dicunt, ob amorem, ut ajebant, & dignitatem gentis Germanicae. Justitiae fuisse, quod fecissent: ne alii Regni cives de Juris inaequalitate haberent, quod jure conquererentur. Remitti illis factum, ex gratia Ecclesiae, ea tamen lege, ut in posterum citra scandalum vivant, & (in quo uno obtemperatum) singuli singulos coronatos ad nosocomia & xenodochia dependant. Creditum fuit, non parum hic Carolum Clusium profuisse: cui, ob Musices peritiam, consuetudo intercedebat cum Dominicanis ordinis Inquisitore. Itaque nostri, gratiis Regio nomini actis, discedunt, seque non nisi sub autoritate Regiae constitutionis victuros, & libere, quod hilaris sit datoris, Deo chari, in usum pauperum aliquid soluturos, ostendunt. Non longo tempore post, cum biennio amplius Mompeliana in Academia vixissent, animis semper conjuncti, mensa tantum ad tempus divisi, placuit magistris & ephoris ipsorum, in feriis Academicis, rursus ad maritima excurrere, partim Philosophiae Naturalis, ac rei Medicinae, partim Tolosanae Academiae visendae, causa. Adjungunt se Lotichio, minoribus loco commodo una cum paedagogo relictis, Marius, alii item suorum quinque, studiosus Gallus μοναχός, & Isaacus Cellarius, Grynaei privignus, postea professor Basileensis. Litteris igitur commendatitiis a Scyronio seniore, & Rondoletio praceptoribus ad Tolosates accptis, iter ingrediuntur. Cum autem a littore Tyrrhenico; quippe intersecto, & deserto, necessario illis deflextendum esset, de improviso non advertentibus sese obviam fert homo quidam longurio, ater, quique ipso adspicu terrori esset. Hic salutatis nostris, perquam humanirer se itineris comitem offert: &, cum videret homines studiosos, de via lassos, operam quoque suam in portantis palliis, & aliis, ultro defert. Nostri, voluntatem tam officiosam non aspernati, cum bajulo, novo & facundo comite, pergunt. Pransis in pago Nissa, cum littus relegere luberet, ostentante se e longinquuo Narbone Martio, ut Cicero appellat, longurio ille compendia viae monstrat, abducendo a mari juxta Ruscionem fluvium. Ante urbem, opere & praesidiario tunc milite munitissimam, dum nostri calceamenta purgant, & ad ingressum se parant, ille comes curiose jam fossas inspicit, jam oculos huc illuc versat; unde suspicio postmodum fuit confirmata. Venitur ad portam primam, non solum Marte & munitione terribilem, sed etiam pluribus monumentis Coss. Romanorum venerabilem: per quam ingrelluros militum quidam, ibi excubantium, gradum jubet sistere: rogat qui sint, unde veniant, quo tendant, negat illis intrare licere prius, quam ad militiae principem summumque magistratum res referatur. Miles, diu nostros moratus, tandem redit, omnesque illum militum magistrum adire jubet, adjuncto satellite. Sequuntur viatores nostri lassi, languidi, fisticulosi cum sarcinis, & in atrio magnifico coram Praefecto militum, fistuntur: ac roganter primum, an Gallicam linguam teneant & loquantur omnes! Respondent nostri, paucos ita eam linguam tenere, ut intelligantur, & necessaria proloquantur. Eligunt igitur Cellarium Helvetium, qui, nomine omnium, Gallice loquatur. E quo Praefectus, audiens Germanos esse, singulos intente intuetur, ac, quibus quique locis nati sint, rogat. Respondent, Saxones esse: Isaacus Cellarius, uterat, Helvetium se afferit. Habe-